Дело: № 5-128/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000615-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2022 года                                                  с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Биктимерова И.М., <информация скрыта>ранее привлекавшегося к административной ответственности;

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
УСТАНОВИЛ:

10 апреля 2022 года в 19 часов 05 минут, И.М. Биктимеров на 22 км. автодороги Джалиль – Сарманово Сармановского района Республики Татарстан, управляя транспортным средством – автомобилем <информация скрыта> государственный регистрационный знак <информация скрыта> с явными признаками алкогольного опьянения: резкий запах алкоголя из полости рта; неустойчивость позы; нарушение речи, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ), от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался в присутствии двух понятых.

И.М. Биктимеров в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что действительно после того как его остановили сотрудники ГИБДД и предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения он в присутствии двух понятых отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Просит суд строго его не наказывать.

Мировой судья, заслушав показания И.М. Биктимерова, данных суду, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Так, согласно части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В соответствии с пунктом 2.3.2 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Основанием привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику. В качестве отказа от освидетельствования, заявленного медицинскому работнику, следует рассматривать не только отказ от медицинского освидетельствования в целом, но и отказ от того или иного вида исследования в рамках медицинского освидетельствования.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает вину И.М. Биктимерова в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ доказанной на основании совокупности следующих материалов дела об административном правонарушении, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ № 01743253 от 10 апреля 2022 года; протоколом серии 16 ТО № 172642 от 10 апреля 2022 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому у И.М. Биктимерова наблюдались признаки алкогольного опьянения, а именно: резкий запах алкоголя из полости рта, нарушение речи; актом серии 16 АО № 137433 от 10 апреля 2022 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у И.М. Биктимерова наблюдались признаки алкогольного опьянения, а именно: резкий запах алкоголя из полости рта, нарушение речи и т.д.; протоколом серии 16 ТМ № 252068 от 10 апреля 2022 года о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которому, И.М. Биктимеров в присутствии двух понятых отказался от прохождения медицинского освидетельствования; протоколом серии 16 ТЗ № 243011 от 10 апреля 2022 года о задержании транспортного средства; письменными объяснениями двух понятых и очевидцев происшествия; рапортом сотрудника полиции и иными материалами дела.
Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимыми и достоверными доказательствами вышеуказанные протокола, акты, а также протокол об административном правонарушении.

Указанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.
Суд исходит из презумпции добросовестности должностных лиц ГИБДД, проводивших проверку, поскольку они действовали в силу своих служебных обязанностей и профессионального долга, и не заинтересованы лично либо косвенно в исходе рассмотрения настоящего дела.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина И.М. Биктимерова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

В соответствии с  Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести.
Признание вины и раскаяние И.М. Биктимерова, совершившего административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими его административную ответственность.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность И.М. Биктимерова, суд не находит.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Биктимерова И.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/сч 40102810445370000079, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92653000, УИН 18810316221170001353.

Протокол об административном правонарушении серии 16 РТ № 01743253 от 10 апреля 2022 года.
Разъяснить И.М. Биктимерову, что водительское удостоверение на право управление транспортными средствами подлежит изъятию и передаче в государственный орган по месту исполнения постановления – в ОГИБДД отдела МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан, а в случае утраты соответствующих удостоверений заявить об их утрате.

Разъяснить И.М. Биктимерову последствия невыполнения вышеуказанной обязанности, а именно согласно требованиям статьи 32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить И.М. Биктимерову, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить И.М. Биктимерова об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить И.М. Биктимерову право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.

 Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в окончательной форме.

Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев